
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

COPIA
1̂ AREA - Servizi alla persona e Affari Generali

DETERMINAZIONE N. 803  DEL 27-12-2021

OGGETTO:ACCORDO TRA IL COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA ED ISRAA AI SENSI
DELL'ART. 15 DELLA L. 241/90 RELATIVO ALLO SVOLGIMENTO IN
COLLABORAZIONE DI SERVIZI E DI PROGETTI VOLTI A FAVORIRE LA
DOMICILIARITA' DELLE PERSONE ANZIANE E DELLE PERSONE IN
SITUAZIONE DI FRAGILITA'. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 29.11.2021 con la quale il Comune di
San  Biagio di Callalta ha approvato l’ Accordo con ISRAA di Treviso, ai sensi dell'articolo 15 legge
7.8.1990 n. 241 e s.m.i., per lo svolgimento in collaborazione di servizi e di progetti volti a favorire
la Domiciliarità di persone anziane del Comune;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il
Disciplinare Operativo in attuazione dell’Accordo tra Comune di San Biagio di Callalta ed ISRAA ai
sensi dell'articolo 15 Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. relativo allo svolgimento in collaborazione di
servizi e di progetti sperimentali volti a favorire la domiciliarità delle persone anziane e delle
persone in situazione di fragilità sociale e sanitaria del territorio periodo 01/01/2022- 31/12/2024;

DATO ATTO che la modalità di prestazione di servizi alla cittadinanza in collaborazione con
ISRAA si basa sul citato accordo tra pubbliche amministrazioni come disciplinato dall'art. 15 della
L. n. 241/90, ove la cooperazione tra le amministrazioni è finalizzata a garantire che i servizi
pubblici  siano prestati nell'ottica di conseguire gli obiettivi in comune delle amministrazioni
contraenti per   il perseguimento dell'interesse pubblico alla cui cura sono entrambe destinate;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del citato Accordo ex art. 15 L. 241/90 entrambe le
Amministrazioni per l’attuazione mettono a disposizione proprie risorse strumentali e professionali;

DATO ATTO che con la citata Deliberazione si è stabilita l’attivazione in collaborazione di:

- servizio di assistenza domiciliare ai singoli beneficiari che verranno attivati di volta in volta su
segnalazione da parte dell'Assistente Sociale al referente ISRAA per la successiva presa in
carico in sede di Equipe di servizio;
- collaborazione con Faber - Fabbrica Europa (ISRAA), per ricerca fondi e per la sperimentazione
di progetti innovativi;
- collaborazione per progetti innovativi che verranno concordati sia sulla base di specifiche
necessità, sia sulla base di specifici bandi di finanziamento in linea con gli obiettivi di tale accordo;

PRESO ATTO che secondo il Disciplinare Operativo approvato con D.G. n. 193 del 20.12.2021,
l’ISRAA invierà trimestralmente al Comune fattura elettronica contenente le somme richieste a
rimborso, specificando in apposito documento l’imputazione, quantificate sulla base del prospetto
riepilogativo delle attività effettuate nel periodo di riferimento;



RITENUTO pertanto necessario assumere idoneo impegno di spesa per il rimborso delle spese
relative alle attività svolte in collaborazione con ISRAA di cui all’Accordo approvato con Delibera di
Consiglio n. 57 del 29.11.2021 e in attuazione del Disciplinare Operativo approvato con
Deliberazione di Giunta n. 193 del 20.12.2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e s.m.i.,
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di "pareggio di bilancio";

VISTI i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del  18.01.2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;
-  i decreti del Sindaco n. 5 e n. 6 del 20 maggio 2019 di nomina dei Titolari delle Posizione
Organizzative;
-   gli art. 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”;

VISTI gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell’art. 147bis del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

DI ASSUMERE, per i motivi citati in premessa e che si hanno qui integralmente riportati1.
l’impegno di spesa di € 20.000,00 a favore di ISRAA - Istituto per Servizi di Ricovero ed
Assistenza agli Anziani – IPAB (decreto Regione Veneto n. 43 del 09/01/1991), con
sede in Treviso - Borgo Mazzini, 48 (C.F.: 80007210265) per le attività relative all’anno
2022;

DI IMPUTARE la somma di € 20.000,00 al cap. 188400 ad oggetto: "Sviluppo ed2.
ampliamento servizi sociali comunali" del P.E.G. 2022 - gestione competenza;

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione a seguito della rendicontazione delle3.
attività svolte da parte di ISRAA che invierà trimestralmente al Comune fattura elettronica
fuori campo IVA contenente le somme richieste a rimborso;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.4.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 155.
giorni consecutivi.

S. Biagio di Callalta, li 27-12-2021

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Maria Gloria Loschi

SERVIZIO FINANZIARIO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

S. Biagio di Callalta, lì 28-12-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 1731 dal 29-12-2021 al 13-01-2022



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

Determinazione n. 803  del 27-12-2021

OGGETTO: ACCORDO TRA IL COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA ED ISRAA AI
SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/90 RELATIVO ALLO SVOLGIMENTO IN
COLLABORAZIONE DI SERVIZI E DI PROGETTI VOLTI A FAVORIRE LA
DOMICILIARITA' DELLE PERSONE ANZIANE E DELLE PERSONE IN
SITUAZIONE DI FRAGILITA'. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 5 del 20.05.2019 con il quale si è provveduto alla nomina del
Responsabile del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 24-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Maria Gloria Loschi

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 6 del 20.05.2019 con il quale si è provveduto alla nomina del
Responsabile del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 24-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto


